## «INTVS MONACHI, FORIS APOSTOLI»

### *De archiabbatia Ottiliensi eiusque historia (1)*

#### 1. INTRODVCTIO

Cum hōc annō 2009<sup>o</sup> seminarium Latinitatis vivae in archiabbatiā Ottiliensi exhibituri essemus, mihi in animo erat brevem historiam huius monasterii abbatiaeque conscribere, ut lectoribus lectricibusque atque participibus futuris locum huius seminarii relatione quādam aliquatenus explicarem. Semper enim est opportunum aliquid de illis locis scire, in quibus versamur. Nam archiabbatia Ottiliensis, quae inter Monacum atque Landsbergam in Bavariā sita est, unā cum congregatione suā est magni momenti, non solum in loco suo ipso, sed etiam in toto orbe terrarum. Cum autem in historiam huius monasterii incumbere inciperem, statim animadverti «breviter» hac in re nihil fieri posse. Nam in legendo atque in libris materiisque perscrutandis celeriter comperi hanc historiam sub variis aspectibus esse maxime attractivam, sed multis ex causis etiam vere intricatam. Archiabbatia enim Ottiliensis nondum est nimis vetus atque ex parvis difficillimisque initiis paulatim exulta est in

*Archiabbatia Ottiliensis tempore recentiore desuper recepta.  
[Photochartula Ottiliensis]*

magnum «vicum monasterialem», qui dicitur, atque in caput principale congregationis amplae atque in Benedictinum centrum missionis Christianae. Sic etiam fit, ut in historiā Ottiliensi describendā arti conexūs inter macrohistoriam, quae dicitur, et microhistoriam bene appareant atque respiciendi

sint.

His rebus compertis atque intellectis decrevi archiabbatiae Ottiliensis historiam ampliolem conscribere sperans fore, ut illi, qui hanc lucubrationem lecturi sunt, eventis historicis, problematis solvendis solutisque, personis agentibus, quaestionibus architecturae, condicione monasterii crescentis stabilitique similiter attraherentur ac ego ipsa in operando scribendoque. Maximo enim cum gaudio interno atque externo hōc opus conficiendum suscepi.

Huius operis titulum generalem satis significativum quaerentes archiabbate Ieremia Schröder auxiliante dictum exquisivimus, quod Sancto Ansgario, Benedictino monacho atque saeculi noni missionario regionis septentrionalis, adscribitur. Adam enim Bremensis Sancti Ansgarii indolem eiusque opera explicans de eodem scripsit eum fuisse «*intus monachum, foris apostolum*».<sup>1</sup> Haec vero sententia optime cōvenit Benedictinis Ottilianis, qui Sancti Benedicti praescriptum principale notissimumque, quod est «*ora et labora*», non solum modo stricto traditoque explent, sed sensum «laboris» insuper extendunt, cum officium sibi maxime cordi susceperint, id est Christianam missionem exteram. Itaque hos duos aspectūs coniungentes Ottiliani sunt et monachi et missionarii apostolique.

Tamen in unoquoque monasterio, quamvis ibīdem imprimis opera spiritualia respiciantur, etiam labores ad vitam cottidianam sustentandam exanclandi sunt. Monasteriis continentur eā de causā opificinae quōque varii generis, in iisdem agri animaliaque coluntur, incepta oeconomica exhibentur. Sic etiam in archiabbatia Ottiliensi. Praeterea - quod non est minimi momenti et quod cum toto scopo cohaeret - ab initio in coenobio Ottiliensi multum aedificabatur, sive in aedificiis restaurandis sive in aedificiis mutandis sive in novis aedificiis exstruendis.<sup>2</sup> Hi omnes aspectūs necessario in hac relatione respi-

---

<sup>1</sup> Adam Bremensis (ante 1050-1081/1085): Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum I,33: «Interea beatus Ansgarius captivos redimendo, tribulatos refovendo, erudiendo domesticos, barbaris euangelizando, foris apostolus, intus monachus, numquam legitur ociosus.»

<sup>2</sup> Hac necessitate atque consuetudine praebetur causa iocandi. Solent enim ipsi Ottiliani abbreviationem, quae est OSB (Ordo Sancti Benedicti) hilariter solvere sententiā, quae est «O, Solent Bastimenta\* (exstruere)» («Oh, Sie Bauen»). Cfr Jeremias SCHRÖDER: Zum Geleit. In: Maria HILDEBRANDT: Lebendige Steine. Baugeschichte und Baugeschichten der Erzabtei St. Ottilien. St. Ottilien 2008, p. 7.

\*) bastimentum, -ī n., i.q. aedificium. - Cfr DUCANGE: Glossarium Mediae et Infimae Latinitatis (Graz 1954) I, pp. 597/98; J.F. NIERMEYER / C. VAN DE KIEFT: Mediae

ciendi erant, ut totius rei conspectus plenus praeberetur. Quā condicione tamen difficultates quaedam dispositionis solvendae erant. Sic ex. gr. historia aedificandi in ipsam historiam coenobii inseri non potuit, ne tota res nimis discerpta videretur. Alterā ex parte propriam descriptionem aedificiorum toti relationi subiungere nolui, cum etiam constructiones mutationesque aedificiorum artē cum singulis specialibusque spatiis temporis cohaerent. Hanc difficultatem solvere conata sum singulis phasibus historicis Ottiliensibus subiungens historiam aedificandi, quae ad easdem phases spectat.<sup>3</sup> Spero autem fore, ut hunc in modum mihi contigit, ut conspectum satis clarum praeberem.

In fine autem huius introductionis gratiarum actio mihi est cordi. Imprimis gratias plurimas maximasque ago Reverentissimo Archiabbati Ieremiae Schröder OSB, cuius hōc opus ab initio intererat et qui eidem benigne amicaliterque favit. Deinde gratiae agenda sunt Fratri Davidi Gantner OSB, archivario Ottiliensi, cuius auxilio scite atque multipliciter exhibito multas materias ex archivo Ottiliensi depromptas inspicere eis que uti mihi licuit. Multum autem debeo omnibus auctoribus, qui ante me sub variis aspectibus in historiam Ottiliensem iam incubuerunt et imprimis recentiore tempore quasdam quaestiones speciales atque quaedam historica spatia temporis scientificè tractaverunt. Gratias etiam ago plurimas omnibus Ottiliensibus monachis et cooperatricibus cooperatoribusque non monasticis, qui praesentiā suā, operibus suis cottidianis, affabilitate suā, verbis benignis colloquiisque interdum sertis commorationes meas in archiabbatiā Ottiliensi reddiderunt iucundissimas, tranquillitatem internam mihi donaverunt atque magno gaudio me affecerunt hunc in modum praeter alia multum attribuentes, ut hōc opus ad bonum effectum adduceretur.